08/02/2023 12:26 SEI/CMM - 0277101 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345401&infra_sis… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 24 dias do mês de novembro de
2022, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua octogésima sexta sessão do
segundo  exercício da décima sétima legislatura,  a  trigésima terceira ordinária  do segundo período
legislativo, com a presença dos Vereadores Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE), Mário Sérgio
Verri  (1.º VICE-PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei
Oliveira Telles Filho  (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de Oliveira Chaves  (2.º
SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da Silva  (3.º SECRETÁRIO), Adriano da Silva de
Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa
Lauer, Manoel Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e Rafael Diego
Roza Camacho. Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com
a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A convite do
Senhor Presidente, o Vereador Rafael Roza procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º
Secretário fez a leitura   da  ata  da  Sessão Ordinária  realizada no dia 20 de outubro  de 2022,
a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno
Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente
recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão
plenária". Em seguida, o Senhor Presidente abriu espaço, nesta sessão, para prestar justa homenagem, com
a entrega do Brasão do Município e do Título do Mérito Comunitário aos Cavaleiros do Clube Hípico
de Maringá: Gilberto Braz Palma, Antônio Camargo Júnior, Otamires da Costa e Fernando Ramos
de Queiroz, em comemoração às suas conquistas  no Campeonato Brasileiro de Hipismo realizado no
corrente ano em São Paulo. Concluída a homenagem, o Senhor Presidente declarou abertas as inscrições
para o pronunciamento dos senhores  Vereadores,  nos termos do artigo 126  do Regimento Interno da
Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores Dr. Manoel, Ana Lúcia Rodrigues, Sidnei
Telles, Delegado Luiz Alves, Mário Verri e Onivaldo Barris. Não havendo mais orador inscrito para
fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO DIA, quando o Senhor Presidente solicitou ao
1.º Secretário que efetuasse a leitura do  ITEM 1.º - VETO N. 1.030 - TOTAL, ao Projeto de Lei
Complementar n. 1.345/2022, que substitui o mapa de Zoneamento do Uso do Solo do Município de
Maringá, anexo à Lei Complementar n. 888/2011, que dispõe sobre o Uso e Ocupação do Solo no
Município de Maringá e dá outras providências. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador
Alex Chaves. Colocado em votação, foi aceito por unanimidade em discussão única.  ITEM 2.º -
PROJETO DE LEI N. 16.534/2022, de autoria do Poder Executivo, autorizando a abertura de Crédito
Adicional Especial no Orçamento-Programa de 2022, no valor de R$ 8.548.323,01 (oito milhões,
quinhentos e quarenta e oito mil e trezentos e vinte e três reais e um centavo), para atender à Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade em segunda discussão.  Em seguida, pela ordem, o Vereador Dr. Manoel soliciou a
preferência de votação, sobre os demais itens da pauta, do ITEM 11. Colocado em votação, o
requerimento foi aprovado por unanimidade. ITEM 11 - PROJETO DE LEI N. 16.414/2022, de autoria
do Vereador Dr. Manoel, denominando Jacinto Sanches a Rua Projetada G, situada no Distrito de
Iguatemi, na Zona 33, no trecho que especifica. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Dr.
Manoel. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em segunda discussão.  ITEM 3.º -
PROJETO DE LEI N. 16.515/2022, de autoria do Poder Executivo, autorizando o Poder Executivo
Municipal a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal e dando outras
providências. Colocado em discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Delegado Luiz Alves, Alex
Chaves, Dr. Manoel, Ana Lúcia Rodrigues e Sidnei Telles. Colocado em votação, foi aprovado por 13
votos contra 1, em primeira discussão. ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.521/2022, de autoria do
Poder Executivo, autorizando a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento-Programa de 2022,
no valor de R$ 20.604,00 (vinte mil e seiscentos e quatro reais), para atender ao Instituto Ambiental de

08/02/2023 12:26 SEI/CMM - 0277101 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345401&infra_sis… 2/4

Maringá – IAM.  Colocado em dicussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Alex Chaves e Sidnei
Telles. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em primeira discussão.  ITEM 5.º -
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.067/2021, de autoria dos Vereadores Mário Hossokawa,
Sidnei Telles, Belino Bravin Filho, Onivaldo Barris e Rafael Roza, alterando a Lei Complementar n.
888/2011, que dispõe sobre o Uso e Ocupação do Solo no Município de Maringá e dá outras
providências.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade em segunda
discussão. ITEM 6.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.171/2022, de autoria do Vereador
Mário Hossokawa, alterando a Lei Complementar n. 677/2007, que dispõe sobre o sistema tributário do
Município e dá outras providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade em
segunda discussão. ITEM 7.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.164/2022, de autoria do
Vereador Sidnei Telles, alterando a redação da Lei Complementar n. 1.045/2016, que institui o Código de
Edificações e Posturas Básicas para projeto, implantação e licenciamento de edificações no Município de
Maringá e dá outras providências.  Colocado em dicussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Sidnei
Telles e Cris Lauer. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. ITEM
8.º - PROJETO DE LEI N. 15.435/2019, de autoria dos Vereadores Flávio Mantovani, Alex Chaves e
Sidnei Telles, instituindo a Semana Municipal da Adoção, Proteção e Bem-Estar dos Animais no
Município de Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade em terceira
discussão. Ato contínuo, pela ordem, o Vereador Belino Bravin filho solicitou o adiamento da discussão,
por 1 (uma) sessão, do ITEM 9.º - PROJETO DE LEI N. 15.993/2021, de autoria do Vereador Belino
Bravin Filho, denominando Vereador Francisco Gomes dos Santos (Chico Caiana) o salão comunitário a
ser edificado no Parque Residencial Tuiuti. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por
unanimidade.  ITEM 10  - PROJETO DE LEI N. 16.110/2021, de autoria do Vereador Mário Verri,
denominando Angelita Teixeira Palhari a Unidade Básica de Saúde situada no Jardim Alvorada
III.  Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Mário Verri. Colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em seguida, pela ordem, o Vereador Paulo Biazon
solicitou o adiamento da discussão, por 2 (duas) sessões, do  ITEM 12 - PROJETO DE LEI N.
16.301/2022, de autoria do Vereador Paulo Biazon, instituindo o Dia Municipal de Combate ao
Feminicídio - Lei Magó e dando outras providências. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado
por unanimidade. ITEM 13  - PROJETO DE LEI N. 16.476/2022, de autoria da Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues, revogando a Lei n. 11.273/2021, que estabelece como essenciais as atividades e serviços
educacionais no Município de Maringá e dá outras providências. Colocado em dicussão, fizeram uso da
palavra os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues, Sidnei Telles, Rafael Roza e Cris Lauer. Concluída a
discussão, a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues solicitou o adiamento da votação, por 10 (dez) sessões, do
item 13. Colocado em votação, o requerimento foi rejeitado por 8 (oito) votos contrários e 6 (seis)
favoráveis. Assim sendo, colocou-se em votação o projeto, que foi rejeitado por 11 votos contrários e 3
favoráveis, em primeira discussão. Em seguida, o Senhor Presidente, a pedido do Vereador Dr. Manoel,
comunicou ao Plenário que este Vereador, em seu voto, por equívoco, manifestou-se favoravelmente ao
projeto, mas que sua intenção era pela voto contrário.  Na sequência, pela ordem, o Vereador Cristian
Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos itens 14 a 19, dispensando-se a sua leitura. Colocado em
votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Em seguida, os itens 14 a 19 foram apreciados em
bloco como seguem transcritos: ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 1455/2022, de autoria da Vereadora
Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de o Poder Executivo providenciar para atuação na Unidade Básica de Saúde
da Vila Esperança 02 auxiliares para a farmácia, liberando, com isso, os técnicos de enfermagem para o
atendimento aos pacientes, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso
negativo, decline os motivos. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 1456/2022, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de disponibilizar 01 médico clínico geral, 01 enfermeiro, 01 técnico de
enfermagem e 01 auxiliar de enfermagem para comporem a Equipe 37 do Programa Saúde da Família –
PSF da Unidade Básica de Saúde da Vila Esperança, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 16  - REQUERIMENTO N. 1470/2022, de
autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de
Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a realização de limpeza no
bueiro situado na Rua Rio Guaíba, defronte do número 101, no Jardim Oásis, e, em caso positivo, decline
a data prevista para essa finalidade.  ITEM 17  - REQUERIMENTO N. 1489/2022, de autoria do
Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há previsão para a realização de obras de manutenção e
revitalização do campo de futebol do Parque Hortência I, conforme apurado em vistoria técnica, com a

08/02/2023 12:26 SEI/CMM - 0277101 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345401&infra_sis… 3/4

substituição do gramado, o conserto das traves, alambrados e bancos, que se encontram em precário estado
de conservação, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade.  ITEM 18  -
REQUERIMENTO N. 1531/2022, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a substituição da tampa da fossa existente na Unidade Básica de Saúde do
Jardim Alvorada III, que está quebrada, podendo ocasionar acidentes, bem como a limpeza do terreno do
mencionado local, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos. ITEM 19  - REQUERIMENTO N. 1535/2022, de autoria da Vereadora Ana Lúcia
Rodrigues, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, relativamente à ciclofaixa da Avenida Pioneiro Alicio Arantes Campolina, tendo em vista ser uma
importante conexão entre a Rua Cristal e a Avenida Morangueira, se há possibilidade de determinar a
ampliação de sua extensão, considerando que as duas extremidades da ciclofaixa da referida via pública
ainda não foram implementadas, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso
negativo, decline os motivos. Colocados em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados em
discussão única.  Tendo sido tempestivamente apresentadas, na forma regimental, as URGÊNCIAS
ESPECIAIS N. 150, 155, 156 e 157/2022, que se referem, respectivamente, ao Projeto de Lei n.
16.529/2022 e aos Projetos de Lei Complementar n. 2.179/2022, n. 2.180/2022 e n. 2.186/2022, elas
foram reunidas e deliberadas em bloco único, em cuja discussão fizeram uso da palavra os Vereadores
Alex Chaves, Sidnei Telles e Delegado Luiz Alves e que foi aprovado por 13 (treze) votos favoráveis e 1
(um) contrário, em discussão única. Passo seguinte, passou-se à deliberação dos projetos a que cada
urgência se referia, um a um, coletando-se, antes de cada deliberação, os pareceres verbais das Comissões
de Constituição e Justiça, de Finanças e Orçamento e de Políticas Gerais, as quais se manifestaram, em
relação a cada um deles, favoravelmente à tramitação da matéria. A discussão e votação dos referidos
projetos ocorreu sob a seguinte ordem: PROJETO DE LEI N. 16.529/2022, de autoria dos Vereadores
Ana Lúcia Rodrigues, Mário Verri e Alex Chaves, alterando a redação da Lei n. 7.406/2006, que dispõe
sobre a política municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente e dá outras
providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.179/2022, de autoria do Poder Executivo, alterando a Lei
Complementar n. 888, de 26 de julho de 2011, que dispõe sobre o uso e ocupação do solo do Município de
Maringá e dá outras providências. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador Alex Chaves.
Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 2.180/2022, de autoria do Poder Executivo, dispondo sobre a demarcação do
perímetro urbano do Distrito de Floriano e dando outras providências. Colocado em discussão, fez uso da
palavra o Vereador Alex Chaves. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, em primeira
discussão. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.186/2022, de autoria do Poder Executivo,
criando e regulamentando a Zona Mista no âmbito da Lei Complementar n. 888/2011, que dispõe sobre o
Uso e Ocupação do Solo no Município de Maringá. Colocado em discussão, fez uso da palavra o Vereador
Alex Chaves. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão.  Esgotada a
pauta da Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do GRANDE EXPEDIENTE. Fez uso da
palavra o Vereador Paulo Biazon.  Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra,
após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse
lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores
Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual,
estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível
para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?
inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 07/02/2023, às
10:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

08/02/2023 12:26 SEI/CMM - 0277101 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=345401&infra_sis… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
07/02/2023, às 16:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0277101 e o código CRC C018ECA9.

22.0.000007784-8 0277101v38